Rom. 5

Luc. 20

Psal.

13.

Psal.

115.

Rom. 5

Ibid.

Ibid.

PRÆ-

PRÆVARICATIONE MULTI MORTUI SUNT, MULTO MAGIS DONO, ET GRATIA DEI PER UNUM HOMINEM CHRISTUM IN MULTOS ABUNDAVIT. Plus valuit, inquit, Apostolus, gratia in vivificandum, quam peccatum in occidendo, quia Adam se solum, & suos posteros interfecit, Christus verò & eos, qui tunc erant in corpore, & hos, qui postea futuri erant, liberavit. Hic sollicitus Catholicus Lector notet, quid dicat, Adam non sibi soli, sed & posteris suis nocuisse; Tene superiorem definitionem ejus, posteros enim hic dicit, non omnes omnino, & ubique totos homines læsos illius peccato, sed illos tantum, qui per imitationem similiter suis peccatis, & propriis facti sunt in prævaricationem, sicut Adam, quia sine dubio ii ipsi nepotes ejus, & posterii esse inveniuntur; *Hi autem, inquit, qui contra traducem peccati sentiunt, aliter eos, qui defendunt traducem, impugnare conantur: Si peccatum, inquiunt, Adæ etiam non peccantibus nocuit, ergo & Christi justitia non credentibus prodest, quia similiter imò plus dicit Apostolus, per unum liberari, quam per unum antè perierunt. Deinde dicunt, inquit, si baptismus mundat antiquum illud, veteris quoque peccatum, qui de duobus baptizatis nati fuerint, debent hoc careere peccato, non enim potuerunt ad posteros transmittere, quod ipsi minime habuerunt. Ita hoc addunt, inquit, quia si anima non est ex traduce, sicut nec est, sed sola caro habet traducem peccati, sola & penam meretur, injustum est enim, ut hodie nata anima non ex massa Adæ tam antiquum peccatum portet alienum, quia nec rationale est, ut Deus, qui propria peccata dimittit, unum imputet alienum.* Et iterum in alio sermone suo idem Pelagius: *Si peccator genuit, inquit, peccatorem, ut parvulo ejus peccatum originale in baptismi acceptione solvatur; justus ergo justum gignere debuit. Si parentes, inquit, post conversionem propria peccata non lædunt, multo magis filii eorum per eos nocere non potuerunt. Si priorem hominem contigit causam mortis fecisse, ergo per Christi adventum mori jam non oportebat. Si per peccatum Adæ mors orta esset, nunquam post remissionem peccatorum, quam nobis Liberatores donavit, moreremur. Plus ergo valuit peccatum Adæ omnes omnino homines occidendo, quam Christi gratia in salvando, quæ non omnibus, sed tantum credentibus profuit, neque enim omnes, qui nascuntur ex Adæ, ii etiam resuscitantur in Christo, & reliqua; Quæ omnia supra scripta capitula, ut jam superius dictum est, continet illa beata memoria Episcopi Zosimi Epistola, quæ Tractoria dicitur, quæ Cælestius, Pelagiusque damnati sunt, quæ & Constantinopolim, & per totum Orbem missa subscriptionibus Sanctorum Patrum est roborata. Cui Julianus, & reliqui complices ejus subscribere detrectantes, consentaneosque se nolentes iisdem Patribus facere, non solum imperialibus legibus, sed & Sacerdotalibus statutis depositi, atque exauctorati ex omni Italia deturbati sunt, ex quibus plurimi respicientes, & à prædicto errore correcti regressi sunt supplices ad Sedem Apostolicam, & suscepti suas Ecclesias repperunt. Prædicti sanè Cælestius, & Pelagius non tunc primò à Sanctæ mem. Zosimo videntur esse damnati, sed ab ejus Decessore sanctæ recordationis Innocentio, à quo & Julianus fuereat ordinatus, quique post illorum damnationem usque ad prædicti Innocentii Episcopi excessum è vitâ in ejus communione permanens, & perseverans in sincerâ sententiâ, & communicans damnatori prædicto cum ipso quod sine dubio Pelagium, Cælestiumque damnavit. Et quid nunc desiderat, aut de quo queritur, ignoratur. Ut autem à sanctæ recordationis Innocentio*

damnaretur, talis extitit causa. Post Romanæ urbis vastationem in Palæstinâ degebat Pelagius; inventi sunt à quibusdam studiosis Episcopis libri ejus, in quibus multa, & varia adversus fidem Catholicam conscripta esse videntur; hi cum literis in Africam Patribus, & Episcopis missi sunt, ubi tribus Conciliis congregatis memorati lecti sunt libri; exinde relationibus Romanæ missis ipsis quoque libris pariter destinatis, Apostolica sententia rescribens ad prædicta concilia emanavit, quæ eisdem ipsos Cælestium, Pelagiumque Ecclesiasticâ communione privavit; quorum scriptorum exemplaria habemus in manibus. Adhuc etiam Hierosolymis constitutus Pelagius accusatus apud Synodum, & primò quidem tergiversando ambiguis quibusdam se professionibus tegens, & prosequens dubia, vel respondens, illam tunc videtur Episcoporum audientiam delusisse; sed postmodum evidenter deprehensus insistentibus accusatoribus à posteriore Synodo, cui S. mem. Theodotus Antiochiæ præsedet Episcopus, atque detectus, à sanctis quoque, ac venerabilibus Hierosolymorum locis est deturbatus; eisdemque Sancti Theodoti ad reverendissimum Urbis Romæ Episcopum, & sanctæ recordationis Præli Hierosolymitani Episcopi missa scripta testantur, quorum exemplaria ad documentum habemus in manibus. In ipsâ autem accusatione capitulorum, quæ eidem tunc Pelagio objecta sunt, etiam hoc continetur cum aliis execrandis, quæ Cælestius tantum ejus discipulus sentit, id est, quod *infantes, etiam si non baptizentur, habeant vitam æternam.* Illud quoque quod superius positum est capitulum sentiri à Cælestio, & esse consentaneum Magistri sui doctrinæ memoravimus, id est, *legem sic mittere ad regnum cælorum, sicut Evangelium,* Pelagius quibusdam scriptis suis apertè confirmat, atque pronunciat. Denique libellus est ejus, quem habemus in manibus ad quandam Livianam viduam sermonem continens exhortatorium, in quo hæc habentur: *Simplicitatem sequi Christi famulam decet, non hanc, quæ stultitia magis est, quam simplicitas, sed illam, de qua Scriptura dicit: benedicta anima omnis simplex; dicente alibi Scripturâ: maledictus omnis homo, qui non* Calat.
permanet in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis, 3.
ut faciat ea; *hinc, inquit, ostenditur hanc esse simplicitatem veram, non quæ Dei mandatum insensatâ securitate contemnit, sed eam, quæ legis præcepta sapienti timore custodit, dicente enim maledictum esse eum, qui non permanet in his, quæ scripta sunt, à contrario benedictum esse non vult, qui non omnia præcepta servaverit; Et si Omnis simplex benedictus est, ergo simplex ille est, qui omnia præcepta legis impleverit.* Adiere re hunc illud, quod toties jam superius dictum est, ad regnum cælorum libros Moysis, sicut Evangelium mittere, nullus Catholicorum, qui hoc capitulum legerit, dubitat, nec intelligendo difficultatem aliquam poterit sustinere, & quia indiscretim legem in eodem impiissimo capitulo nominavit, scilicet Mosaicam, cujus testimonium maledicti posuit, apertè nos in Judaïsmum adtrahere tentat. Quòd si ad agendam semper fallaciam, legis nomine Evangelium appellat, non errat; sed in eo est impius, in quo sub simili, & æquali nomine maledictio, qui sub Evangelio sumus, constituere non pertimescit exaquans legis circumcissionem, & omni Judaïsmo Evangelicam gratiam; Unde etiam discipulus ejus Cælestius apertè ausus est pronunciare, *legem sic mittere ad regna cælorum,*
I 3 sicut

Galat. 3. *sicut Evangelium manifestum est enim secundum Pelagium, quia si sub eodem, vel etiam simili adhuc sumus vinculo etiam sub Evangelii tempore, ut si quid tanquam homines erraverimus, aut unum de præceptis Evangelicis non impleverimus, esse nos maledictos; quod si ita est, quod absit; jam ut ille vult sit dictum, exæquatum est legi veteri Evangelium, at ubi erit dictum Pauli Apostoli: *Christus nos redemit de maledicto legis factus pro nobis maledictum, quia scriptum est: Maledictus omnis homo, qui non permanet in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea.* Quin etiam subdescendens hunc ipsum sensum latius in eodem sermone libelli hujus exequitur, & latius eum commendat, post multa enim ibidem maledicere, & invidere, mentiri, detrudere, & detrahentibus credere leve, aut nullum putatur esse peccatum, sed hi, qui hoc putant, obliiti sunt, quia ob levis præcepti transgressores obnoxios gehennæ legimus esse mancipandos, cum, inquit Dominus manifestum est: *Quicumque dixerit fratri suo fatue, vel Raca, reus erit gehennæ.* Hos igitur in ejusmodi impiissimis erroribus deprehensos, Pelagium scilicet, & Cælestium ad satisfactionem Ecclesiæ Julianus, & ceteri sui participes vel modò condemnent, & si quos confidunt adversus Catholicam fidem non rectè sentire, nominatim designare non dubitent, & Ecclesiastico ordine à nobis accipient pro nostrâ possibilitate responsum, aut ab eo certè, quem dicunt à sensu Catholico deviare; sicut enim in supernis præfati sumus, jam multi, qui Cælestium, & Pelagium cum eo fuerant secuti, Juliani quoque participes, & socii facti derelicto eo, Pelagioque damnato Sedi se Apostolicæ submittentes, & penitere super his, quæ malè senserant, profitentes à Sanctis Patribus digni habitui miseratione suscepti sunt. FINIS.*

Matth. 5. *Nonnulla hic nobis notanda veniunt, antequàm ad ulteriora gradum faciamus. Scribit Mercator, Cælestium prius ab Attico Constantinopoli ejectum fuisse, quàm Zosimus de eodem Romæ judicaret, cui quidem Scriptori integra fides præstanda est; edidit enim laudatum Commonitorium Constantinopoli, ac præ manibus habuit quæcumque in Pelagianâ causâ ab Orthodoxis ubique terrarum gesta fuerant. Quæ sanè, ut ingenuè fatear, cum minus diligenter observassem, scripsi lib. 1. cap. 20. Cælestium anno 421. Constantinopoli ab Attico auditum, atque inde procul detrusum, cum tamen ex Mercatore colligatur, eundem ab Africanis Synodis anno 416. & incunte anno 417. ab Innocentio quoque Pontifice hæreseos damnatum Constantinopolim statim perrexisse, ut causam coram Attico restauraret, cum quo Innocentius Papa dudum ob eorum è diptychis Chrysofostomi nomen longiores lites habebat. Non enim anno 412. Atticus in Romanæ Ecclesiæ gratiam redierat relato in sacras tabulas Chrysofostomo, ut putavit Baronius; nam Innocentius Papa in Epistolâ 16. ad Maximianum Episcopum scriptâ post peractam anno 414. in Macedoniâ Synodum, ut eruditè notavit magnæ lectionis vir Bollandus ad diem VIII. Januarii in notis ad Vitam Sancti Attici, nondum eidem Attico conciliatus fuerat, quem ibidem Pontifex Apostolicarum literarum commercio privatum scribit. Ille usquè ad Bonifacii Pontificatum distulit nomen Chrysofostomi Diptychis restituere, quod se tandem fecisse ad Cyrillum scribit. Etenim plebs C. P. cum accepisset, à Theodoro Antiochiæ Patriarchâ Chrysofostomum in sacris*

tabulis recitari, tumultuari cepit, nec aliâ ratione sedari potuit, nisi audito in Diptychis ejusdem Sancti Episcopi nomine; at Theodotum anno 421. renunciatum fuisse Antiflitem luculenter probavimus superius cap. 4. Hinc factum est, ut Cælestius ab Innocentio damnatus ad Atticum confugerit, quem Romano Pontifici subinsum norat, à quo tamen reiectus auditâ Innocentii morte Romam statim advolavit, uti lib. 1. cap. 12. fusiùs narravimus. Cæterum post Cælestii proscriptionem Pelagianos missâ legatione iterum Attici animum tentasse testatur Prosper in carmine de Ingratis cap. 2.

*Quid loquar & curam, magnâ quam gessit in urbe
Constantinopoli docto bonus ore Sacerdos
Atticus, antiquâ legatos hæreticorum
Confutando fide, de quâ tunc impia corda,
Quamvis se obductâ tegerent velamine formâ
Judicii, & tacite tulerint tormenta repulsa.*

Ubi Prosper Cælestium jam antea turpiter ab Attico repulsum tulisse scribit, post quam rursus Pelagiani per legatos suam ipsorum causam Attico discutendam obrufere, quam quidem legationem anno 421. contigisse lib. 1. cap. 20. affirmavimus, cujus tamen principem minus rectè Cælestium fecimus, neque enim probabile videtur, hominem antè quadriennium ab Attico judicio exclusum eidem iterum se stitisse.

Verba illa, quæ ex commentariis Pelagii in caput V. Epistolæ Pauli ad Romanos Mercator recitat, haud planè omnia leguntur in expositionibus ejusdem Epistolæ, quæ Hieronymi commentariis adsumta sunt, sed illa tantum priori loco recensita; nam ejusdem ratiocinationes inter hæc signa [] repositæ apud Sanctum Augustinum habentur lib. 3. de Peccatoribus & remissione cap. 3. de quâ re consulantur à nobis scripta lib. 1. cap. 3. Præterea hæc Pelagii argumentationem, *Si anima non est ex traduce (sicut nec est) sed sola caro habet traducem peccati, sola & pœnam meretur*, ita descripsimus, ut assertio ibidem per parenthesis inserta non Pelagium, sed ipsum Mercatorem auctorem habeat; nam Augustinus cap. 3. laudato ita Pelagii verba recitat: *Si anima non est ex traduce, sed sola caro, ipsa tantum habet traducem peccati;* & cap. 10. inde hæc Pelagium commendat: *Attende obsecro te, quemadmodum circumspexit vir Pelagius, nam ex ejus libro, hæc quæ modò posui verba transcripsi, sensit, quàm in difficili de animâ questione versetur; Non enim ait, quia anima non est ex traduce, sed si anima non est ex traduce: additque cunctanter loqui potius, quàm fidenter;* & quidè sine illâ parenthesi in literis encyclicis Zosimi eadem Pelagii sententia damnata fuit teste eodem Augustino Epistolâ 157. ad Optatum: *Nam Pelagii, inquit, de hac re argumentatio, quæ inter alia ejus damnabilia etiam literis Apostolicæ Sedis adjuncta est, ita habet: si anima, inquit, ex traduce non est, sed sola caro tantum habet traducem, &c.* Ex quibus patet Mercatorem in eâ de animæ origine quæstione, quæ eâ ætate celeberrima erat, cum Hieronymo sensisse, nempe creari à Deo omnium hominum animas, nisi alienâ manu ea verba commonitorio insarta dicamus; fuit enim Mercator Augustinianæ doctrinæ studiosissimus, quare in eâ difficultate assensum potius cum Augustino suspendisse crediderim, quàm sententiæ de animarum creatione adhæsisse.

Inferimus ex eodem Commonitorio quid Zosimi encyclica contra Pelagium, atque Cælestium contineret; nam literæ illæ intercedere. Etenim insertæ erant Cælestii capitula, de quibus Carthagine accuratus

fatus fuerat coram Aurelio Primate; Pelagii item errores, ejusdemque paralogismi recensebantur, quos suis in Epistolam Pauli expositionibus indiderat. Insuper ex eodem Commonitorio colligimus, Zosimum ad Ecclesias Alexandriae, Antiochiae, & Constantinopolis de Pelagianis abs se damnatis scripsisse. Unde licet Cyrillus, & Atticus id temporis nondum Chrysostomi nomen in diptycha retulissent, uti proxime dicebamus, noluit tamen Zosimus Innocentii vestigiis inhærere, sed eâ diffensione omisâ, eosdem per literas convenit. Cum autem ibidem præmittat, Cœlestio Constantinopoli ab Attico damnato, de ejusdem proscriptione literas ab Antistite C-P. in *Aiam, & Theſſalonicam, & Carthaginem ad Episcopos missas*, patet id contigisse Innocentio adhuc pontificatum gerente, cum nullæ Attici literæ ad Romanum Antistitem laudentur, quod cum eodem Attico non conveniret. At de Zosimi Epistolâ scribit Mercator: *Quæ & Constantinopolim, & per totum Orbem missa subscriptionibus Sanctorum Patrum est roborata.* Et antea de iisdem Zosimi literis ait: *Et ad Orientales Ecclesias, Ægypti diœcesim, & Constantinopolim, & Theſſalonicam, & Hierosolymam similia, eademque scripta ad Episcopos transmissa suggerimus.* Ex quibus infero, anno primo Zosimi inter Romanam, & Orientis Ecclesiam pacem conflam, pro quâ antea decennium Augustinus cum cæteris Africanis Patribus collaboraverat. Nam in Synodo Honorio VIII. & Theodosio II. nempe anno 407. Carthagine celebratâ legitur hic canon: *Placuit etiam, ut de dissensione Romanæ, atque Alexandrinæ Ecclesiæ ad Sanctum Papam Innocentium scribatur, quod utraque Ecclesia intra se pacem, quam præcepit Dominus, teneat.* Est canon 68. in Cod. Concil. Africæ. Hinc apparet supina Marci Antonii de Dominis ignorantia libro 4. de Republicâ Eccles. cap. 8. num. 28. post recitatum eundem canonem scribentis: *Hæc sanè verba Romanam magis, quam Alexandrinam Ecclesiam accusant, & faciunt culpabilem; sed quodnam fuerit hoc dissidium, mihi nunc est ignotum.* Quis autem non rideat ineptum hunc judicem de incognitâ sibi causâ contra Romanum Pontificem sententiam pronunciantem? Ob expunctum è diptychis à Theophilo Alexandrino Chrysostomi nomen controversia erat, in quâ tandem aliquandò Romanæ Ecclesiæ sententia vicit, Chrysostomo ubique gentium Orthodoxarum Diptychis restituito.

Marius Mercator, qui anno præsentis Commonitorii Theodosio Imperatori contra Pelagianos Ex-Episcopos obtulit, scripsit etiam alterum Commonitorium contra Julianum ad Pintam Presbyterum, in quo contra scripta ejusdem in ultimis octo adversus Augustinum libris invehitur, pluribus probans, Adamo non peccante genus humanum haud futurum fuisse morti obnoxium. Scripsit etiam contra Judaicum symbolum Theodori Mopsuesteni, in quo opere tradit Theodorum Juliani, ac Nestorii Magistrum fuisse: verba ejusdem superius dedimus. Hos libellos post annum 430. ab eodem lucubratos inde patet, quod Augustinum *sanctæ recordationis* Episcopum vocat, cujus etiam doctrinam contra Juliani argumenta defendit. Quantum verò hic Scripator Augustino detulerit, colligitur ex his, quæ pag. 12. col. 2. Cod. Palatino-Vaticani num 434. leguntur: *In hunc, inquit, Scripturarum divinarum sensum, in hæc verba juravimus, salvâ sanè reverentiâ, & debitâ honorificentâ sanctæ, & beatæ memoriæ Episcopii Augustini, qui re pastorali clavâ ab Ecclesiâ de-*

terrui, proturbavit, atque confregit. Quasi veniam precetur, quod post Augustinum quidpiam contra Julianum scriptis mandare ausus fuerat. Et pag. 4. ait: *Sanctus autem sæpè dictus Episcopus Augustinus, & suis libris quatuor illius priores evertit, octo quoque posteriores singulis responsionibus suis ad singula capitula sublectis, ac sic vanos ejus, ac plumbeos pugiones malleo Catholica veritatis obtudit, imò confregit.* Erat Mercator græco, latinoque sermone eruditus, sacras etiam literas, ac Patrum statuta adeo percallebant, ut Julianum *sacrantissimum Pelagiani errores assertorem* (ita hæreticum nuncupat Prosper in Chronico) ad certamen Constantinopoli provocaverit, hæc enim in calce Commonitorii pronuntiavit: *Si quos confidunt adversus Catholicam fidem non rectè sentire, nominatim designare non dubitent, & Ecclesiastico ordine à nobis accipient pro nostrâ possibilitate responsum.* Hactenus de Mario Mercatore, ejusque contra Pelagianos scriptis, qui licet diù incognitus in bibliothecarum angulis latuerit, in posterum inter præcipuos divinæ gratiæ, ac Sancti Doctoris defensores ejusdem doctrinæ professoribus serâ quamvis commendatione memorabitur.

CAPUT VII.

Nestorius pro Juliano, ac collegis apud Cœlestinum intercedens ab eodem Pontifice increpatur. Pelagiani Ex-episcopi à Theodosio Imperatore Constantinopoli expelluntur. Augustinus contra Julianum scribens moritur. De eodem elogium, atque epinicia.

I Nierant consulatum Augusti Theodosii XIII. Valentinianus III. nempe anno Christianæ epochæ quadringentesimo trigesimo, qui sanè ater, ac luctuosus Orthodoxis fuit amisso Pelagianorum domitore Augustino. Julianus, ac collegæ Constantinopoli in uno Nestorio illius Urbis Episcopo recuperandarum Sedium spem locabant. Nestorius quidem benignè illos exceperat, ut ex iis, quæ postea secuta sunt, intelligitur, licet eosdem à se rejectos fuisse ad Cœlestinum scripserit. Etenim novum se illismet advocatum pollicitus eorum causam defensusurus iteratas ad Cœlestinum literas dedit. In prioribus autem hæc scripsit: *Julianus quidam, & Florus, & Orontius, & Fabius dicentes se Occidentalium partium Episcopos sæpè & piissimum, & prædicatissimum Imperatorem adierunt, ac suas causas destiterunt tanquam Orthodoxi temporibus Orthodoxis persecutionem passi, sæpè eadem & apud nos lamentantes, ac sæpè rejecti eadem facere non destierunt, sed insistent in dies singulos implentes aures omnium vocibus lacrymosis.* Postea nescire se fingit causas, ob quas illi proscripti essent, enixè rogans, ut brevi responso significaret, num forent inter Catholicos numerandi, an cum hæreticis computandi. Hæ Nestorii literæ apud Binium ponuntur datæ III. Idus Augusti Theodosio XIII. & Valentin. III. Coss. qui apertus error est; nam Cœlestini responsio ad hæc Nestorii literas eo ipso die ejusdem anni data significatur, ut mox dicam. Quare antea aliquot menses datæ fuerunt; imò prior Epistola, cujus fragmentum proxime recitavimus, superiori anno scripta videtur, cum Pelagiani Constantinopolim appulsi illius opem, operamque implorarent. At plures eâ de re Nestorium ad Cœlestinum literas dedisse, ex alterâ Hæretici Epistolâ ad eundem intelligitur, in quâ ait: *Sæpè scripsi Beatitudini*

Anno
430.

tue

tua propter Julianum, Orontium, & ceteros, qui sibi usurpant Episcopalem dignitatem, & creberrimam additionem ad piissimum, & praeclatissimum Imperatorem faciunt, nosque concidunt frequentibus lamentationibus, tanquam temporibus Orthodoxis de Occidente projecti. At hucusque scripta de his à tuâ veneratione non suscepimus, quæ si haberem, possem eis respondere, daremque compendiosum responsum luctibus eorum; Hæc novus Pelagianorum advocatus.

Cælestinus Nestorio indignatus, quod Pelagianis Episcopis olim ab Apostolicâ Sede exauctoratis advocacionem commodaret, diutius responcionem distulit; At acceptis à Cyrillo Alexandrino literis, queis Antistitis C-P. contra orthodoxam Ecclesiam conatus significabantur, haud ulterius morandum ratus acres ad Nestorium literas dedit, quibus illum uti veterum hæreticorum patronum, novæque insuper hæreseos auctorem increpuit: *Dudum, inquit, sumpsimus Epistolas tuas, quibus in angusto nihil potuimus dare responsi; erat enim in latinum sermo vertendus, quod cum, licet serò, fecimus, Sancti fratris, & Coepiscopi mei Cyrilli probatissimi Sacerdotis per filium meum Possidonium Diaconum talia de te scripta suscepimus, quibus his, quæ de tuâ ordinatione retulerant, periisse suum testimonium doleremus &c.* Hæreticos de quibus nos, velut eorum, quæ gesta sunt, nescius consulere voluisti, sedibus suis iniusta dicentes expulisti iusta damnatio, quos illic invenisse requiem non putamus esse mirandum, invenerunt enim impiam prædicationem, cuius comparatione se astiment innocentes. Hoc loco, quia oportunitas sermonis exposcit, tacere non possumus, quod stupemus. Legimus, quàm benè teneas originale peccatum, qualiter ipsam naturam asseris debitoricem, & eum debitum meritò reddere, qui descendit de genere debitoris. Quid tecum faciunt, qui sunt hæc negando damnati? Nunquam sine suspicione ea, quæ sibi sunt adversa, conveniunt. Ejicerentur denique, si tibi quoque similiter displicerent. Cur tamen ea, quæ in eos tunc sunt acta, queruntur, cum certum sit, illinc ad nos à Catholico tunc Antistite Attico gesta directa? Cur non sanctæ memoria Sisinnius ista quaesivit? quia utriusque sub decessore suo probaverat eos iure damnatos. Desse aut infelices spe se hominum fuisse decipios, quibus jam potuit propter communionem sola poenitentia subvenire. Ecce scire de his incipis, si quæ antè nescivisti. Causam tuam magis modò, quàm aliorum Catholicâ, & festinâ deliberatione curato, quia convenienter dicimus: Medice cura te ipsum, qui aliis desideras subvenire. Ibi verò damnato ejusdem Nestorii de Christi Incarnatione dogmate jubet, ut intra decimum diem ab his literis acceptis ad Orthodoxorum sententiam accedat, quod si renuat, anathemati illum subjicit. Data est Epistola Cælestini III. Idus Augusti Theodosio XIII. & Valentiniano III. Augg. Confl. nempe anno 430. Ceterum laudatas literas non rectâ ad Nestorium perferendas curavit, sed per Possidonium easdem ad Cyrillum in Ægyptum misit, qui illas postea Constantinopolim transmitteret: *Quam nostri, inquit ibidem, in te iudicii formulam cum cæteris omnibus chartis, & commentariis per filium nostrum Possidonium Diaconum, cuius supra meminimus, ad Sanctam Cyrillum memoratam Alexandrinæ Ecclesiæ Episcopum, qui eâ ipsâ quod de re suscitatus ad nos retulerat, transmisimus, ut noster hæc in parte Vicarius efficiat, quod nostrum decretum & tibi, & reliquis quoque omnibus fratribus patefiat. Hanc verò Cælestini contra Pelagianos Epistolam unâ cum adjunctis postea Cyrilli literis accepit Nes-*

LXXIV.

torius die 6. Decembris, nam in Codice Palatino-Vaticano Num. 234. pag. 22. recitatur sermo quidam Nestorii cum hac epigraphe: *Item ejusdem Nestorii sermo in Ecclesiâ habitus postquam literas Cælestini Romani Episcopi, & Cyrilli Alexandrini denunciationis accepit VIII. Idus Decembris Confl. Theodosio XIII. & Valentiniano III. Augg. post sextam diem, quàm easdem literas sumpsit. Dulcem nobis præcedens Doctor &c.* Verùm antequàm hæc literæ Constantinopolim pervenirent, Julianum cum collegis Urbe regiâ accepto à Mario Mercatore contra eisdem Commonitorio à Theodosio expulsos fuisse, idem Marius testatur pag. 36. memorati Codicis Palatini: *Per quod commonitorium, inquit, cognito funestissimo errore imperiali præcepto tam Julianus defensor & sequax ejus cum cæteris sociis, & participibus suis, & quam postea etiam Cælestius de Constantinopolitanâ urbe detrusi sunt; Commonitorium enim anno superiori ab eodem Mario oblatum fuisse Principi, ac Clero superius ostensum est. Illi tamen Pelagianis Ex-Episcopi Byzantio pulsi cum anno sequenti indictam apud Ephesum Synodum accepissent, in viciniâ moras traxerunt, ac pergenti statò tempore ad Synodum Nestorio se se comites adjungere, ut postea nobis describeretur.*

Interim Africæ res in deterius ruebant, nam Vandalis latè per eas provincias cædibus, ac rapinis grassabantur, & quadringentis, & triginta Ecclesiis excisis Hipponi regio exercitum admoverant, ac validissimâ classe accitâ terrâ, marique obsidionem urgebant. Augustinus nec civibus, nec Ecclesiæ decrat, illos verbo, hanc calamo confirmans, neque tamen tantas inter obsessæ urbis angustias à Pelagianis expugnandis potuit revocari; nam adversus postremos Juliani libros responcionem nocturnis ferè horis expediebat. Anno 327. quatuor jam volumina compleverat, dein Quod-vult-dei literis, & Gallorum novis tumultibus, atque quotidianis amicorum petitionibus, & reliquorum præsertim operum retractione interpellatus imperfectam contra Julianum responcionem reliquerat, eidem tamen inter Vandalicam obsidionem ultimam manum imponere conabatur. Illud sanè notandum est Augustinum in quarto libro, quem anno 427. elucubrasse ostendimus, Nestorii hæresim, quæ anno 428. ex impio Anastasii Presbyteri Nestorii discipuli ore primùm erupit, confutasse; etenim cum Julianus lib. 4. cap. 82. dixisset de Christo: *Etiâ illud claro testimonio docetur, quod suscepti hominis justitiâ non de natura diversitate sed de voluntariâ actione substituerit.* Augustinus hisce hæreticum redarguit: *Ergo hæc ista susceptio, quæ Deum, & hominem unam fecit esse personam, nihil illi hominè valuit ad excellentiam justitiæ, quam dicis ei de voluntariâ actione substituisse? Sicine vos contra Dei gratiam defenso liberi arbitrii præcipites egit, ut etiam ipsum mediatorem, ut esset Dei filius unicus voluntate suâ meruisse dicatis, & falsum esse, quod tota consistitur Ecclesiâ, credere se in Jesum Christum Filium Dei Patris omnipotentem unicum Dominum nostrum natum de Spiritu Sancto, & Virgine Mariâ? Secundum vos enim non à Verbo Dei homo susceptus est, ut ex Virgine nasceretur, sed natus ex Virgine suâ postea voluntatis virtute profecit, & fecit ut à Verbo Dei susciperetur, non talem, ac tantam voluntatem illâ susceptione habens, sed ad illam susceptionem tali, ac tantâ voluntate perveniens. Hæc si dicatis, ubi est vestra fons? si non dicatis, ubi est hæresis vestra? Vides Julianum antè Nestorium pessimè de personâ Christi Domini dogmatizasse, quæ à Theodoro Mopsuesteno, apud quem eos libros*

eun-

eundem scripsisse narravimus, didicisse nullus inficias ibit, ut mirum non sit, tanto studio Nestorium Pelagianorum causam apud Cœlestinum promovisse. Idem tamen Augustinus etiam in Libro de Prædest. Sanctor. cap. 15. edito, cum in Africam Nestorianæ hæresis rumor fortè delatus esset, hæc perscripsit; *Respondeatur queso, ille homo, ut à Verbo Patri coæterno in unitatem personæ assumptum, filius Dei unigenitus esset, undè hoc meruerit? quod ejus bonum quaecunque præcessit? Quid egit antè, quid credidit, quid petivit, ut ad hanc ineffabilem excellentiam perveniret? Nonnè faciente, ac suscipiente Verbo ipse homo, ex quo esse cæpit, filius Dei unicus esse cepit? &c.* Sed de his iterum capite seq. sermo redibit. Tertium jam menssem Hipponenses obsidionem tolerabant, & Augustinus sexto Juliani libro responderat, duoque alii restabant confutandi, cum gravi febre correptus intrà paucos dies & vivendi, & scribendi finem fecit Vandalico simul, ac Pelagiano bello immortuus V. Kal. Septembris Theodosio XIII. & Valentiniانو III. Coss. cum vixisset annos LXXV. menses IX. dies XV. Pelagiani verò belli anno XIX. Scribit Sanctus Prosper in Chronico ad consulatum memoratum duorum Augustorum: *Augustinus Episcopus per omnia excellentissimus moritur V. Kal. Septembris libri Juliani inter impetus obsidentium Vandalorum in ipso dierum suorum sine respondens, & gloriose in defensione Christianæ gratiæ perseverans.* Opus illud contra Julianum vulgò imperfectum dicitur, ita enim Possidius in indice illud inscripsit. Diù quidè latuit, at nostro sæculo duo priores libri à Claudio Menardo inventi sunt, quatuor verò alios Hieronymus Vignierius à Clarendallensis Bibliothecæ angulo erutos in lucem emisit. Duo tamen libri desiderantur, nam ex octo Juliani libris sex tantum à Sancto Doctore confutantur. Quòd verò hæc volumina legitimi Augustini partus sint apertè demonstrabo in appendice ad Dissertationem Historicam de Synodo V. cap. 2. cujus quidè rei testem idoneum, & locupletissimum dabimus Marium Mercatorem toties in hac Historià à nobis laudatum. Scio Pennotum, ac nostrum Coquæum existimasse, Augustinum obiisse anno 431. sed non modò Prosperi, verum etiam Capreoli Antistitis Carthaginensis in literis ad Synodum Ephesinam testimonio falsitatis convincuntur: illarum verba inferiùs cap. 9. recitabimus, ubi etiam dicemus, cur Theodosius Imperator anno 431. post Junium literas ad totius Romani Imperii Metropolitanas scribens hos inter Augustinum nominaverit, qui tamen anno superiore decesserat.

Hunc vitæ exitum habuit Augustinus omnium mortalium, si eos, quos Canonicos Scriptores appellamus, excipias, sapientissimus, editis adversus divinæ gratiæ hostes libris XXX. præter tot sacras declamationes, tractatus, & Epistolas, queis superbissimam hæresim proscidit. Patria illi Tagastis fuit Numidiæ municipium. A parentibus in Christianam religionem educatus sensim in Manichæorum sectam decidit nimia discendi cupiditate allectus, sed secreto divinæ providentiæ consilio Augustinus novennio Manichæorum errores exploravit, quòd melius sibi notos validissimè postea confutaret. Cum domi tenuis, ac curta illi supellex esset, Romanianum nobilissimum, ac ditissimum civem Mecœnatem sortitus est, à quo operam, atque opes tulit, eidem postea tribus contra Academicos libris inscriptis ingenti fœnore immortalitas repensâ. Liberales artes, cæterasque scientias proprio Marte percepit; neque

enim fas erat eum, qui omnium magister futurus erat, aliquando inter discipulos censeret. Carthaginæ, Romæ, ac tandem Mediolani Rethoricam docuit. Lubricâ juventute in voluptates decidit, non ita tamen ut iisdem ingenii vires enervaret, imò tam pertinaci studio scientias sectabatur, ut unica in illis eidem voluptas esse videretur. Sacris Ambrosii Antistitis declamationibus ad bonam frugem reductus, Manetem execratus, ac salutaribus undis lotus Catholicæ militiæ nomen dedit. In Africam reversus Monachum induit, cujus Monastici instituti professores per Orbem postea latè colonias frequentissimas deduxere. At dum sibi vivere studet, omnium utilitati vivere cogitur ad sacras Hipponensis Urbis infulas promotus. Hæresi bellum intulit, ac mille victoriis reportatis totâ illam Africâ, imò Orbe penè toto exegit, ut quantum Catholica Respublica habuit hostium, tantum & unus Augustinus ostenderit triumphorum. In Manichæos primùm, dein in Donatistas, tandem in Pelagianos aciem movit, ac superis faventibus de universis triumphavit, factumque est, ut per Augustinum minus monstrorum Africa numeraret. Cum in reliquis hæreticis expugnandis cæteros acumine ingenii, rationum pondere, ac gravi disputationis impetu superasset, in Pelagianis debellandis se ipso quoque major evasit, contra illos enim totis ingenii viribus decertavit; uti verò illi doctrinæ subtilitate, & argumentorum vi cæteros hæreticos longo post se intervallo reliquere, ita Augustinus in eisdem tantâ virtute superandis suprâ homines evectus est; neque enim ingratam gratiam dixerim, quæ sui strenuissimo defensori largâ manu suppetias non tulerit. Hinc divina penè Augustini doctrina contra Pelagianos credita est, illa enim in Pontificum Romanorum oracula, in Synodorum canones, in fidei regulam transit; nam subsecuti Ecclesiæ Præsules unius Augustini vocibus contra superbam hæresim sententias dixere. Ultimâ senectâ errata sua publicare voluit Retractionum libros edendo. At cum in cæteris ducentis, & amplius libris plurima censoriâ ille virgâ corrigeret, in libris contra Pelagianos editis nullam sententiam retractavit, nihil quod displiceret invenit. Nemo Augustino melius divinæ gratiæ vires expertus fuit, nemo Augustino melius ejusdem efficaciam probavit. Hinc factum est, ut qui post Augustinum divinam gratiam propugnarunt, sub unius Augustini auspiciis in aciem descenderint, ut ex iis, quæ dicturi sumus, apparebit. De ejusdem gestis, ac scriptis plurimi ex Augustinianâ Familiâ Commentarios edidit, Cornelius Lancellotus, Ludovicus ab Angelis, Aloysius Torellus, aliique, quorum tamen studia vicit sapientissimus Pater Joannes Rivius Belga, ex quibus alii plurima mutuarunt. Strenuissimo huic Duci de Pelagianâ hæresi, aliisque triumphanti epinicia cecinit Michael Hoyerus Augustinianus Lib. 2. flammularum amoris Sancti Augustini carm. XXIX.